
(Marcelo Roberto Gastaldo)
Inclui no Calendário Municipal de Eventos a FESTA EM LOUVOR
A SÃO JOSÉ, da Comunidade São José da Paróquia Nossa Senhora

do Carmo (março).

Art. 1º. É incluída ao Calendário Municipal de Eventos, criado pela

Lei  nº  2.376,  de  21  de  novembro  de  1979,  a FESTA EM LOUVOR A SÃO JOSÉ,

promovida pela Comunidade São José, do Bairro Mato Dentro, da Paróquia Nossa Senhora

do Carmo, a realizar-se anualmente no mês de março. 

Art. 2º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

J u s t i f i c a t i v a

 A presente  iniciativa  –  cujo  objetivo é  dos mais simples,  muito

embora  seu  alcance  e  significado  sejam  bastante  expressivos  –  inclui  no  Calendário

Municipal de Eventos a Festa em Louvor a São José, cuja realização ocorre anualmente no

mês de Março, promovida pela Comunidade de São José, localizada na Rodovia Engenheiro

Constâncio Cintra km 72 no Bairro Mato Dentro.

A Festa acontece desde o ano de 1927, em comemoração e devoção

ao Santo Padroeiro conforme preceito da Igreja Católica Apostólica Romana.

Aqui em nosso Município ocorre com o apoio da Comunidade de

São João Batista, em suas dependências, onde são montadas tendas e barracas no Salão de

Festa para receber e servir os devotos e a população jundiaiense que  prestigia o evento com

muita fé. 

Contamos, pois, com o imprescindível apoio dos nobres Pares a fim

de ver aprovada essa preposição.

Eng. MARCELO GASTALDO

PROJETO DE LEI Nº 14462/2024
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07/03/2024, 10:38 Aline Pagnan 0 min de leitura

A tradicional festa em louvor à São José tem início

neste sábado (09) no Mato Dentro, a partir das 18h no

Salão da Capela, que ca na Rod. Engenheiro

Constâncio Cintra, km 72, Mato Dentro.

Além da deliciosa polenta, frango frito, batata,

churrasco, lanches, nhoque, macarronada e outras

delícias, a festa conta ainda com celebração religiosa.

Conra datas e horários abaixo:

97ª festa em louvor à São José começa neste sábado (09) em Jundiaí - JR https://jr.jor.br/2024/03/07/97a-festa-em-louvor-a-sao-jose-comeca-ne...

2 of 13 23/08/2024, 16:00

97ª festa em louvor à São José começa neste sábado (09) em Jundiaí -... file:///C:/Users/anaraquel/Desktop/denomina%C3%A7%C3%A3o%...

2 of 13 29/08/2024, 12:49
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05/09/2024, 12:16

    

Fechamento de agência doÚltimas:

JUNDIAÍ

96ª festa em louvor à São José começa

neste sábado (4) em Jundiaí

28/02/2023, 08:07 Aline Pagnan 0 min de leitura

A tradicional festa em louvor à São José tem início neste sábado (4) no Mato Dentro, a partir das

18h no Salão da Capela, que �ca na Rod. Engenheiro Constâncio Cintra, km 72, Mato Dentro.

Além da deliciosa polenta, frango frito, batata, churrasco, lanches, nhoque, macarronada e outras

delícias, a festa conta ainda com celebração religiosa aos domingos.



05/09/2024, 12:17 96ª festa em louvor à São José começa neste sábado (4) em Jundiaí - JR

https://jr.jor.br/2023/02/28/96a-festa-em-louvor-a-sao-jose-comeca-neste-sabado-4-em-jundiai/ 1/7

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I N

º 1
44

62
/2

02
4 

- P
ro

to
co

lo
 n

º 4
50

6/
20

24
 re

ce
bi

do
 e

m
 0

6/
09

/2
02

4 
15

:0
6:

44
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

ar
ce

lo
 R

ob
er

to
 G

as
ta

ld
o

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.j

un
di

ai
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 8

EB
2-

12
64

-3
00

E-
79

2B
.

Pag. 19/20

https://www.facebook.com/jornaldaregiaojr2
https://twitter.com/jornal_regiao
https://www.instagram.com/jrjundiai/
https://www.youtube.com/channel/UC8VgqG0_Y9GwT-1NN1hzEyw/videos?view_as=subscriber
https://www.threads.net/@jrjundiai
https://www.facebook.com/jornaldaregiaojr
http://jornal_regiao/
https://jr.jor.br/
https://jr.jor.br/2024/09/05/fechamento-de-agencia-do-mercantil-provoca-transtornos-aos-aposentados/
https://jr.jor.br/category/cidades/jundiai/
https://jr.jor.br/2023/02/28/96a-festa-em-louvor-a-sao-jose-comeca-neste-sabado-4-em-jundiai/
https://jr.jor.br/author/aline-pagnan/
https://jr.jor.br/


Load Post

Dupla armada rende vítima e leva moto em Várzea Paulista

Leitora envia agradecimento aos pro�ssionais do Pronto Socorro Adulto

Compartilhe esse post: 
 


 
✉

05/09/2024, 12:17 96ª festa em louvor à São José começa neste sábado (4) em Jundiaí - JR

https://jr.jor.br/2023/02/28/96a-festa-em-louvor-a-sao-jose-comeca-neste-sabado-4-em-jundiai/ 2/7

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I N

º 1
44

62
/2

02
4 

- P
ro

to
co

lo
 n

º 4
50

6/
20

24
 re

ce
bi

do
 e

m
 0

6/
09

/2
02

4 
15

:0
6:

44
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

ar
ce

lo
 R

ob
er

to
 G

as
ta

ld
o

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.j

un
di

ai
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 8

EB
2-

12
64

-3
00

E-
79

2B
.

Pag. 20/20

https://jr.jor.br/2023/02/28/dupla-armada-rende-vitima-e-leva-moto-em-varzea-paulista/
https://jr.jor.br/2023/02/28/leitora-envia-agradecimento-aos-profissionais-do-pronto-socorro-adulto/



